2. *La tutela interdittale*

Nel periodo che va dall'età arcaica all'ultimo secolo della Repubblica mancano attestazioni precise sulla disciplina in tema di violazione dei sepolcri, dovendosi peraltro escludere per la particolare natura degli stessi l'applicabilità di tutti i diversi rimedi apprestati a difesa della proprietà²⁵. Pertanto, le soluzioni formulate in dottrina appaiono disparate e contrastanti.

²⁴ Uno spunto si trae già da F. CASAVOLA, *Studi sulle azioni popolari romane. Le 'actiones populares'*, Napoli, 1958, 69.

²⁵ In un discorso più ad ampio spettro si deve precisare che le uniche tutele fornite al proprietario utilizzabili anche dal titolare del *ius sepulchri* erano, dal momento della loro introduzione, l'*interdictum quod vi aut clam* e l'*operis novi nuntiatio*, che prescindevano dalla configurabilità di un rapporto dominicale sulla cosa. Quanto al primo, la spiegazione della sua concessione si poteva rinvenire nel fatto che il presupposto era costituito dalla violazione di un ordine, con funzione ripristinatoria del danneggiamento subito. Si veda al proposito Ulp. 12 *ad ed. D.* 47.12.2 (per la cui analisi approfondita rinvio a M. FIORENTINI, *Fiumi e mari nell'esperienza giuridica romana. Profili di tutela processuale e di inquadramento sistematico*, Milano, 2003, 397 s.), nel quale si riteneva esperibile l'interdetto nel caso della distruzione di un sepolcro o in quello dell'asportazione di una statua funeraria dallo stesso, ammettendo identica tutela nel caso in cui la statua non fosse fissata stabilmente al sepolcro, e dunque non si fosse realizzata un'accessione *stricto sensu*. Si *sepulchrum quis diruit, cessat Aquilia: quod vi tamen aut clam agendum erit: et ita de statua de monumento evolsa Celsus scribit. Idem quaerit, si neque adplumbata fuit neque adfixa, an pars monumenti effecta sit, an vero maneat in bonis nostris: et Celsus scribit, sic esse monumenti ut osuaria: et ideo quod vi aut clam interdictum locum fore*. Si veda pure, con riferimento allo stillicidio, Venul. 2 *interd. D.* 43.24.22.4, riportato più in avanti, alla nt. 48. L'*operis novi nuntiatio* era invece finalizzata a preservare l'integrità del luogo religioso da un danno derivante da una nuova costruzione, come testimonia Ulp. 52 *ad ed. D.* 39.1.1.17: *Nuntiamus autem, quia ius aliquid prohibendi habemus: vel ut damni infecti caveatur nobis ab eo, qui forte in publico vel in privato quid molitur: aut si quid contra leges edictave principum. Quae ad modum aedificiorum facta sunt, fiet, vel in sacro vel in loco religioso, vel in publico ripave fluminis, quibus ex causis et interdicta proponuntur*. La problematica è stata affrontata da M. PADOVAN, *Il sepolcro come bene di interesse comune*, in *I beni di interesse pubblico nell'esperienza giuridica romana*, I, a cura di L. Garofalo, Napoli, 2016, 146 s.